EVOLUCIÓN DE LA MIGRACIÓN DEL ARROYO VALIZAS EN
EL PERÍODO 1943-2006, DEPARTAMENTO DE ROCHA,
URUGUAY
Lateral migration of Valizas stream in the period 1943-2006 in Rocha Department,
Uruguay
Gabriela Fernández Larrosa
 Laboratorio de Desarrollo Sustentable y Gestión Ambiental. Departamento de Geografía.
Instituto de Ecología y Ciencias Ambientales. Facultad de Ciencias, UdelaR

(A)/Erosión (E), en la margen: Derecha (DE)/Izquierda (IZ), posición respecto a la la
Laguna (5)
VII Congreso de Medio Ambiente /AUGM
 25
Tabla 7. Tabla de Rangos de Migración Lateral (1967/1998)
Table 7. Table of Ranks Lateral Migration (1967/1998)
ID Periodo Código*
V.anual
(m2/a)
RML
(m/a) ID Periodo Código
V.anual
(m2/a)
RML
(m/a)
1 2 2ADE1 295 0.18 15 2 2EDE15 62 0.56
15 2 2ADE10 665 0.91 2 2 2EDE2 50 0.29
2 2 2ADE2 83 0.16 3 2 2EDE3 240 0.29
3 2 2ADE3 63 0.27 4 2 2EDE4 118 0.17
6 2 2ADE4 147 0.19 5 2 2EDE5 337 0.26
7 2 2ADE5 125 0.31 6 2 2EDE6 251 0.38
8 2 2ADE6 144 0.27 7 2 2EDE7 399 0.51
9 2 2ADE7 93 0.26 8 2 2EDE8 240 0.31
10 2 2ADE8 62 0.18 9 2 2EDE9 209 0.22
13 2 2ADE9 174 0.17 1 2 2EIZ1 161 0.19
3 2 2AIZ1 67 0.12 10 2 2EIZ10 575 0.49
4 2 2AIZ2 35 018 11 2 2EIZ11 287 0.41
5 2 2AIZ3 74 0.27 12 2 2EIZ12 159 0.20
6 2 2AIZ4 48 0.14 13 2 2EIZ13 155 0.32
6 2 2AIZ5 55 0.22 14 2 2EIZ14 345 0.34
8 2 2AIZ6 107 0.28 15 2 2EIZ15 1286 0.44
9 2 2AIZ7 43 0.17 16 2 2EIZ16 623 0.76
10 2 2AIZ8 34 0.14 2 2 2EIZ2 161 0.27
11 2 2AIZ9 23 0.11 3 2 2EIZ3 63 0.22
1 2 2EDE1 179 0.19 4 2 2EIZ4 264 0.35
10 2 2EDE10 134 0.18 5 2 2EIZ5 80 0.26
11 2 2EDE11 111 0.35 6 2 2EIZ6 292 0.30
12 2 2EDE12 190 0.31 7 2 2EIZ7 384 0.31
13 2 2EDE13 296 0.38 8 2 2EIZ8 65 0.20
14 2 2EDE14 766 0.88 9 2 2EIZ9 542 0.65
* Código compuesto. 1ADE5- corresponde al  Periodo (1, 2, 3), Proceso: Acreción
(A)/Erosión (E), en la margen: Derecha (DE)/Izquierda (IZ), posición respecto a la la
Laguna (5)
VII Congreso de Medio Ambiente /AUGM
 26
Tabla 8. Tabla de Rangos de Migración Lateral (1998/2006)
Table 8. Table of Ranks Lateral Migration (1998/2006)
ID Periodo Código
V.anual
(m2/a)
RML
(m/a) ID Periodo Código
V.anual
(m2/a)
RML
(m/a)
1 3 3ADE1 511 1.09 12 3 3EDE10 629 0.82
10 3 3ADE10 1.147 1.26 13 3 3EDE11 232 0.62
11 3 3ADE11 397 1.12 14 3 3EDE12 436 0.69
12 3 3ADE12 200 0.80 15 3 3EDE13 875 1.42
13 3 3ADE13 467 0.73 16 3 3EDE14 50 0.40
15 3 3ADE14 1.289 1.02 17 3 3EDE15 32 0.82
16 3 3ADE15 358 0.82 2 3 3EDE2 601 0.68
17 3 3ADE16 2.625 2.14 4 3 3EDE3 52 0.16
2 3 3ADE2 399 1.12 5 3 3EDE4 97 0.50
3 3 3ADE3 510 1.12 6 3 3EDE5 513 1.34
4 3 3ADE4 115 0.48 7 3 3EDE6 1367 1.71
5 3 3ADE5 637 1.42 8 3 3EDE7 97 0.42
6 3 3ADE6 314 0.44 9 3 3EDE8 580 0.81
7 3 3ADE7 113 1.46 11 3 3EDE9 375 0.65
8 3 3ADE8 1.243 1.25 1 3 3EIZ1 619 1.43
9 3 3ADE9 573 0.96 10 3 3EIZ10 323 0.40
1 3 3AIZ1 685 1.12 11 3 3EIZ11 208 0.43
10 3 3AIZ10 349 0.52 12 3 3EIZ12 1046 0.72
11 3 3AIZ11 463 1.50 13 3 3EIZ13 191 0.76
12 3 3AIZ12 1.698 1.79 14 3 3EIZ14 2877 2.70
13 3 3AIZ13 122 0.75 17 3 3EIZ15 1052 3.03
2 3 3AIZ2 358 0.48 2 3 3EIZ2 363 0.92
3 3 3AIZ3 108 0.29 3 3 3EIZ3 428 0.94
4 3 3AIZ4 666 1.00 4 3 3EIZ4 172 0.61
5 3 3AIZ5 1.171 1.25 5 3 3EIZ5 825 1.16